
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5159 | 12 de outubro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 377/2022
OBJETO: Fornecimento de emulsão asfáltica tipo RM-1C, sob o sistema 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 27 de outubro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 380/2022
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
recrutamento e gestão de estagiários de nível médio, técnico e superior 
(diversos cursos), para auxiliar nas atividades diárias das Unidades de 
Gestão do Município.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 28 de outubro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: FRANCISLENE APARECIDA VEIGA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 422/2022
OBJETO: Aquisição de medicamentos (eritropoetina humana 
recombinante 4000 ui/ml, formoterol fumarato + budesonida 12/400 mcg 
e outros), para atendimento a Mandados Judiciais, destinados à Unidade 
de Gestão da Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 27 de outubro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 424/2022
OBJETO: Aquisição de lâmpada led bulbo 20w, refletor de led 200w e 
outros, destinados à Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 28 de outubro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 426/2022
OBJETO: Aquisição de tinta esmalte sintético, diluente para tinta, solvente 
para tinta e outros, destinados à Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 28 de outubro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ELOI DE CASTRO NETO
Gestor Adjunto de Administração

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
342/2022 – Fornecimento de lixeira hospitalar polipropileno quadrada, 
lixeira plástica e outros, sob o sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 10.247-7/2022
I – O Anexo I do Pregão em epígrafe passa a viger acrescido do item 
1.5.:
“1.5. Para os itens 03, 04 e 06, a cor dos produtos deverá ser branca. ”
II – Em virtude das alterações acima, ficam reabertos os prazos 
inicialmente estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 

abertura, que dar-se-á no dia 28 de outubro de 2022, às 09:00 horas.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: HELOISA KLEMM SCARPIM.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.
III – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital de Pregão Eletrônico 
n° 342/22, de 27 de setembro de 2022.

Jundiaí, em 11 de outubro de 2022.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EXTRATO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/2021 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços, com dedicação de mão de 
obra exclusiva e equipamentos (veículos, ferramentas e outros), na área 
de manutenção civil  tais como reparo ou recomposição de trechos de 
calçadas, pavimentos de praças, sarjetas, recomposição de bocas de 
lobo e galerias de águas pluviais, nivelamento e consertos de poços 
de visita de galerias de águas pluviais, desobstrução e limpeza de 
galerias, recomposição de muretas, muros e muros em gabião, base 
de monumentos, gradil (lixamento e pintura), instalação de academias 
ao ar livre, playgrounds, pontes ou viadutos e serviços assemelhados. 
Compreende também a limpeza da área e acondicionamento dos 
resíduos e entulhos em embalagem apropriada à escolha da empresa 
vencedora.
Processo Administrativo nº 6.298-8/2021

A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;

Considerando a análise técnica efetuada pela Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme fls. 1.396/1.397;

RESOLVE:

I - HABILITAR as licitantes abaixo mencionadas, por atenderem às 
exigências editalícias com relação aos documentos de habilitação: 
- FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI; 
- HESE EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO LTDA.

II - INABILITAR as licitantes abaixo, conforme segue:

- CELEBRE AMBIENTAL LTDA: No tocante à qualificação econômico-
financeira, por apresentar demonstrativos contábeis através do Sistema 
Público de Escrituração Digital (SPED), contudo com os Termos de 
Abertura e de Encerramento sem constar o número do Recibo de 
Entrega do SPED, desatendendo ao item 6.4.3.1 do Edital e no tocante 
à qualificação técnica, por desatender, na íntegra, aos itens 6.5.2 e seus 
subitens, 6.5.3 e seus subitens, 6.5.5 e 6.5.6. do Edital;

- L.A CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO: No tocante à 
qualificação técnica por deixar de atender às parcelas de maior 
relevância técnica solicitadas nos itens 6.5.2.1. e 6.5.3.1. referente às 
alíneas “a”, “c”, “d”, “e” e “f”, na íntegra, por atender parcialmente a alínea 
“b”, uma vez que comprovou a execução de demolição em alvenaria e 
não comprovou em madeira, em ambos os itens e por não apresentar a 
relação equipamentos exigida no item 6.5.5., atendendo-o parcialmente 
apenas com a declaração;

- MATHESIS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA: No tocante 
à qualificação técnica por deixar de atender às parcelas de maior 
relevância técnica solicitadas nos itens 6.5.2.1. e 6.5.3.1. referente às 
alíneas “a”, “b”, “d”, na íntegra, e por não atender ao quantitativo mínimo 
exigido para atendimento do item 6.5.2.1 referente às alíneas “c” e “f”.

Fica concedido, na forma da lei, o prazo de 5 (cinco) dias úteis para 
eventual interposição de recurso, a contar da publicação.

Jundiaí, 10 de outubro de 2022

EMILY SCAPINELLI VAZ
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE GESTÃO DE AQUISIÇÕES

Convite nº 056/2022



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5159 | 12 de outubro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

Processo nº 9.942-6/2022
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Administração e Gestão de 
Pessoas.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados para substituição/modernização do sistema de 
automação da porta de vidro da entrada principal do Paço Municipal.
Face o que consta os autos, resolvemos:
I – CLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo, por atenderem às 
exigências do Edital:
1. ALFATEL JUNDIAI COM. TELECOM. E INFORM. EIRELI;
2. EFX TECNOLOGIA LTDA ME;
3. MSE MONTAGENS SE SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA EPP.
III – ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa ALFATEL JUNDIAI 
COM. TELECOM. E INFORM. EIRELI, por ofertar o menor valor total e 
atender as exigências do Edital.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 11 de outubro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 354/2022 – Aquisição de (disjuntor 50A 
bifásico, disjuntor 16 A bifásico, interruptor externo e outros), destinado à 
Unidade de Gestão de Educação.
Processo Administrativo nº 10.522-3/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise dos catálogos pela equipe 
técnica da Unidade de Gestão de Educação, tratativas de negociação 
e considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido 
RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAS as propostas das empresas abaixo pelos motivos 
que seguem:
-  MEB. Materiais e Equipamentos Blindados Ltda Me, no tocante 
aos itens 06, 10 e 19(cota principal e reservada), Inovações Rafaelli 
Construção Ltda Epp, no tocante aos itens 13, 14 e 19(cota principal e 
reservada), devido ofertarem produtos com especificações divergentes 
ao solicitado em Edital;
- Di Blasio e Cia Ltda Me, no tocante aos itens 13 e 14(cota principal e 
reservada), devido cotar valor acima do valor máximo aceitável por esta 
Municipalidade, conforme item 4.2 do Anexo I ao Edital;
- Contattos Rio Preto Materiais Elétricos Ltda, no tocante ao item 19(cota 
principal e reservada), por deixar de apresentar catálogo que comprove, 
na íntegra, o pleno atendimento das especificações exigidas em Edital, 
dificultando a conclusão da análise técnica.
II – Declarar FRACASSADO os itens 13 e 14(cota principal e reservada), 
devido ausência de propostas classificadas.
III - ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- Contattos Rio Preto Materiais elétricos Ltda: item 06(cota principal e 
reservada);
- Di Blasio e Cia Ltda Me: itnes 03, 10, 12 e 19(cota principal e reservada);
- Inovações Rafaelli Construção Ltda Epp: itens 07 e 08(cota principal e 
reservada);
- MEB. Materiais e Equipamentos Blindados Ltda Me: itens 01, 04, 05, 
09, 11, 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22(cota principal e reservada);
- Mike Scott Fleury Marinho: item 02(cota principal e reservada).

Elizângela Ap. Efigênio
Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 390/2022 Aquisição de medicamentos 
(aminofilina 24 mg/ml, diclofenaco sódico 25 mg/ml e outros), destinados 
à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, HOMOLOGADO à 
empresa abaixo, conforme Processo Administrativo nº 11.558-6/2022:
- Rhodes Distribuidora de Mats Hospotalares Ltda Epp: item 07...............
...........................................................................R$ 1.703,00.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32073/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: MADEIREIRA COROADOS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 792,00 OBJETO: AQ. SARRAFO DE CEDRINHO 
- UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
- MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 
2456/2022.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 194/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: RW ENGENHARIA EIRELI-EPP. PROCESSO: nº 

06.842-1/22. ASSINATURA: 11/10/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 289.852,42. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA UBS SARAPIRANGA, SITUADA NA AVENIDA JOSÉ 
GOTHARD, ESQUINA COM A RUA ANTÔNIO RODRIGUES, JARDIM 
SARAPIRANGA, NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE 
PRECO nº 13/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. 
PROPONENTES: 3. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32065/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VS TELECOM LTDA VALOR TOTAL R$ 9077,00 
OBJETO: SWITCH COM 48 PORTAS ELÉTRICAS E SWITCH COM 24 
PORTAS ELÉTRI DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/MDS/BLOCO DA 
PROTECAO SOCIAL BASICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 381/2022.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 347/2022 – Aquisição de primer asfáltico para 
aderência da manta asfáltica e asfalto oxidado O90, destinado à Unidade 
de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos, HOMOLOGADO à 
empresa abaixo, conforme Processo Administrativo nº 10.341-8/2022:
- Sevilhano Costa Comércio e Serviços Ltda Epp: itens 01 e 02...............
.........................................................................R$ 33.893,54.

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura

 e Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II E ADITAMENTO, que se faz ao 
Contrato Nº 043/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
57, § 1º, INCISOS I E IV E ART. 65, INCISO I, “b” e § 1º, AMBOS DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: LACERDA LOCACOES E TERRAPLANAGEM 
EIRELI-EPP. PROCESSO: 12.961-3/21. ASSINATURA:  11/10/2022. 
VALOR GLOBAL:  R$ 59.963,17. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE TRECHO DA AV. JUVENAL 
ARANTES TRECHO DA CIDADE DOS MENINOS, BAIRRO DO 
MEDEIROS, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 
45/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 60 (SESSENTA) DIAS E 
ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO.

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
   
EDITAL DE ABERTURA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 007/22, de 10 de 
outubro de 2022.
Processo Administrativo nº 12.684-9/2022
ÓRGÃO: Município de Jundiaí. 
OBJETO: Chamada Pública para credenciamento de instituições 
financeiras com interesse em tornarem-se agentes arrecadadores de 
tributos municipais e demais receitas.
CREDENCIAMENTO: O credenciamento se dará do dia 14/10/2022 a 
15/11/2022 e as instituições financeiras que tiverem interesse em se 
tornarem Agentes Arrecadadores dos Tributos Municipais e Demais 
Receitas poderão se habilitar diretamente junto à Unidade de Gestão 
de Governo e Finanças, Departamento de Administração Financeira, 
situado no 3º andar – Ala Sul do Paço Municipal, localizado na Av. 
Liberdade, s/nº, Jardim Botânico, mediante a formalização de pedido por 
escrito nesse sentido e atendimento às exigências do item 3 do Edital.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital na íntegra, com 
todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” www.jundiai.
sp.gov.br - entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – acessar Consulta 
de Licitações - Chamada Pública ou poderá ser obtido no Paço Municipal 
“Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4º andar 
– Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas

(JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI)
Gestor da Unidade de Governo e Finanças

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32282/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J & A TRANSPORTES ESPECIAIS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 6477,27 OBJETO: DESMONTAGEM, TRANSPORTE 
E MONTAGEM DE CABINE DE FLUXO LAMINA DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO 
FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.
BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 
2402/2022.

ADMINISTRAÇÃO


